¹ *Alphenus.*] Alphenus Varum
sæpe leges in Pandectis; sed antiquis-
simus, Servii Sulpitii discipulum, ut
auctor est Pomponius. huic cogno-
minem alium fuisse Alexandri tem-
poribus conicere possumus ex hoc
loco: probare non possumus. jure
igitur suspectum hoc nomen.

² *Aphricanus.*] Et hoc suspectum:
imo palam *voluerit*, nisi ipsius est
Lampridii peccatum. de ætate Afri-
cani lege quæ scripsit Jacobus Cuj-
acius, quo doctiorem, acutiorem, aut
judicii sincerioris jurisconsultum
nulla ætas vidit, nulla, opinor, vide-
bit. nam istum ardorem ludima-
gistrum, qui à mortu scriptorum Cuj-
acii non magis scit temperare, quam
à corio uncto canis abstereri, pro-
cerito circumferendum omnes *peccata*
quæ non judicabunt, qui peponem cor-
dis loco non habebunt.

³ *Florentinus, Martianus, Callistra-
tus, Hermogenes, Venulejus.*] Quinque
hi inter Papiniani discipulos fuerunt:
neque causam video cur eorum no-
mina debeant esse suspecta. Martia-
nus, in Pandectis nominatur Ælius
Martianus: Hermogenes semper ibi est
Hermogenianus. Venulejus est, nisi
fallimur, Q. Claudius Venulejus Sa-
turninus, ex cujus libris decerpti
multi flosculi hodieque in Pandectis
leguntur.

⁴ *Triphonius.*] Videtur esse Clau-
dus Triphonius: sed errat in isto
Lampridius: nisi est nomen ab alie-
na manu. vide Cujacium libro septi-
mo Observationum, capite secundo.

⁵ *Metianus.*] Non alius hoc no-
mine mihi notus, nisi Volusius Mæ-
tianus: quo Magistro usus in jure dis-
cendo Marcus Antoninus, ut ante di-

omnes juris professores discipuli fuere splendidissimi Papiniani, & Alexandri imperatoris familiares & socii, ut scribit Acholius & Marius Maximus, ¹ Catilius Severus cognatus ejus vir omnium doctissimus, ² Ælius Serenianus omnium vir sanctissimus, ³ Quintilius Marcellus quo meliorem ne historię quidem continent. His tot atque aliis talibus viris quid mali potuit cogitari vel fieri, ⁴ quum ad bonum consentirent? ⁵ Et eos quidem malorum cohors depulerat, qui circumveniant Alexandrum primis diebus, sed prudentia juvenis ⁶ his malis occisis atque depulsis, amicitia ista sancta convaluit. ⁷ Hi sunt qui bonum principem suum fecerunt:

Æum est. quare errorem vides, five auctoris, five illius qui Lampridii album corrupit, auxitque.

⁶ *Celsus, Proculus.*] Nisi fuerunt alii cognomines iis de quibus Pomponius, inepte hic recensentur.

⁷ *Modestinus.*] Recte. nam constat sub Alexandro vixisse, & sequentibus etiam principibus.

GRUTERUS.

¹ *Catilius Severus.*] Non dissentit in nomine isto à vulgatis Pal.

⁵ *Et eos quidem malorum cohors depulerat qui, &c.*] Melius fortasse Pal. *Et hos quidem malorum cohors depulerat, quae circumveniat, &c.*

⁶ *His malis occisis atque depulsis.*] Palat. non habet duas voces priores, his malis.

CASAUBONUS.

¹ *Catilius Severus.*] Regius, *Catilius Sev.* Eo nomine & cognomine plures in historia Romana, atque Fastis; atque adeo in libris superioribus: sed illi ab antiquo Romani, non Syri, ut hic videtur fuisse.

² *Ælius Serenianus.*] Reg. *Ælius Serenatus.* sed puto verius *Serenianus.* assentior enim illustrissimo viro, Cæsari Baronio, qui Ælium Serenianum

hunc arbitratur esse, Cappadocię præsidem: cujus meminit Firmilianus episcopus Cæsareę in Cappadocię, in epistola ad Cyprianum.

³ *Quintilius Marcellus.*] Sic malo, quam ut regius, *Quintillus Mar.* esse hunc Marcellum qui Alexandro fuit collega in secundo consulatu, Onaphrii conjectura est; cui & nos accedimus.

SALMASIUS.

⁴ *Quum ad bonum consentirent.*] Veditio: *sentirent.* sed supra sic jam dixit, *ad malum consentire:* non callidos, non ad malum consentientes.

⁷ *Hi sunt qui bonum principem suum fecerunt.*] Optima, & indubitatissima conjectura heic lege: *hi sunt qui bonum principem Syrum, vel, Sarum fecerunt.* atque heic finit disputatio quam supra ab his verbis instituerat: *Soles quærente Constantine Maxime, quid sit quod hominem Syrum & alienigenam talem principem fecerit, quem tot Romani generis, & aliarum provinciarum repperiant: ut improbi, impuri, crudelēs, &c.* definit igitur hoc loco Spartianus bonos amicos, & quales superius nominavit, viros sanctissimos, gravissimos, doctissimos, bonum principem, hominem Syrum

runt: & item amici mali; ¹ qui Romanos pessimos etiam posteris tradiderunt ² suis vitiis laborantes.

Syrum fecisse; ut contra amicos malos, pessimos principes, homines Romanos posteris tradidisse. sic igitur legendum: *hi sunt qui bonum principem Syrum fecerunt: ut item amici mali Romanos pessimos etiam posteris tradiderunt suis vitiis laborantes.* *surum* scriptum patet fuisse, pro *Syrum*, ex quo *suus* facile factum est. sic infra *Suria* idem optimus liber scriptum exhibebat.

CASaubonus.

¹ *Qui Romanos pessimos etiam posteris*

tradiderunt.] Addit *Romanos*, verba respiciens proposita à Constantino quaestioni: quid Alexandrum hominem Syrum tam bonum fecisset principem; cum multi etiam Romani fuissent pessimi.

² *Vitiis suis laborantes.*] *Suis*, nempe consiliariorum. transmittunt enim vitia sua mali consiliarii in principes quorum consilia regunt. dictum verissimum & omnium saeculorum experientia comprobatum.